

## DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADA DO MUNICÍPIO DA RIBEIRA GRANDE A 31/12/2013

(em €)

| Código das Contas POCAL |  | Exercício  |            |            |            |
|-------------------------|--|------------|------------|------------|------------|
|                         |  | 2013       |            | 2012       |            |
| CUSTOS E PERDAS         |  |            |            |            |            |
| 61                      | Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas             |            |            |            |            |
|                         | Mercadorias  | 0          |            | 0          |            |
|                         | Matérias   | 525.447    | 525.447    | 402.329    | 402.329    |
| 62                      | Fornecimentos e Serviços Externos                                    | 3.869.542  |            | 4.301.836  |            |
| 64                      | Custos com o Pessoal   | 5.308.016  | 9.177.558  | 4.961.176  | 9.263.012  |
| 63                      | Transferências e Subsídios Correntes Concedidos e Prestações Sociais | 49.642     | 49.642     | 33.791     | 33.791     |
| 66                      | Amortizações do Exercício  | 2.635.121  |            | 2.503.495  |            |
| 67                      | Provisões do Exercício   | 92.910     | 2.728.031  | 79.447     | 2.582.942  |
| 65                      | Outros Custos e Perdas Operacionais                                  | 320.409    | 320.409    | 296.398    | 296.398    |
|                         | (A).....   |            | 12.801.088 |            | 12.578.472 |
| 68                      | Custos e Perdas Financeiros  |            | 607.526    |            | 750.063    |
|                         | (C).....   |            | 13.408.614 |            | 13.328.535 |
| 69                      | Custos e Perdas Extraordinários                                      |            | 1.333.396  |            | 1.250.778  |
|                         | (E).....   |            | 14.742.010 |            | 14.579.313 |
| 86                      | Imposto sobre o Rendimento   |            | 85.184     |            | 54.805     |
| 88                      | Resultado Líquido Consolidado do Exercício                           |            | 5.611.536  |            | 5.638.942  |
|                         |  |            | 20.438.730 |            | 20.273.060 |
| PROVEITOS E GANHOS      |  |            |            |            |            |
| 71                      | Vendas e Prestações de Serviços                                      | 3.311.029  | 3.311.029  | 3.062.428  | 3.062.428  |
| 72                      | Impostos e Taxas   | 2.955.308  |            | 1.734.634  |            |
| (a)                     | Variação da Produção   | 0          |            | 0          |            |
| 75                      | Trabalhos para a Própria Entidade                                    | 130.085    |            | 101.826    |            |
| 73                      | Proveitos Suplementares  | 190.338    |            | 247.256    |            |
| 74                      | Transferências e Subsídios Obtidos                                   | 11.665.373 |            | 12.654.013 |            |
| 76                      | Outros Proveitos e Ganhos Operacionais                               | 0          | 14.941.103 | 0          | 14.737.728 |
|                         | (B).....   |            | 18.252.132 |            | 17.800.157 |
| 78                      | Proveitos e Ganhos Financeiros                                       |            | 57.516     |            | 45.285     |
|                         | (D).....   |            | 18.309.648 |            | 17.845.441 |
| 79                      | Proveitos e Ganhos Extraordinários                                   |            | 2.129.082  |            | 2.427.618  |
|                         | (F).....   |            | 20.438.730 |            | 20.273.060 |

## Resumo:

|  |           |           |
|--|-----------|-----------|
| Resultados Operacionais: (B) - (A); .....                    | 5.451.044 | 5.221.685 |
| Resultados Financeiros: (D-B) - (C-A); .....                 | -550.011  | -704.778  |
| Resultados Correntes: (D) - (C); .....                       | 4.901.034 | 4.516.906 |
| Resultado Líquido Consolidado do Exercício: (F) - (E); ..... | 5.611.536 | 5.638.942 |